
 

ERRATA SEI Nº 7236299/2020 - SES.UCC.ASU

 

 

Joinville, 25 de setembro de 2020.

 

O Município de Joinville, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, leva ao conhecimento dos
interessados que no edital de Pregão Eletrônico nº 025/2020, destinado a Contratação de clínica para
internação involuntária de pacientes em regime fechado de média e longa permanência, promoveu as
seguintes alterações, conforme segue:
 
 
EXCLUEM-SE OS ITENS:

 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total (R$)

1

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
TRATAMENTO DE PESSOAS DE AMBOS OS SEXOS,
COM IDADE ACIMA DE 18 (DEZOITO) ANOS, COM
DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS E/
OU TRANSTORNOS PSIQUIÁTRICOS, COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE VAGAS PARA INTERNAÇÃO
EM REGIME FECHADO, SEMPRE QUE SOLICITADO,
DE MÉDIA OU LONGA PERMANÊNCIA, DE
CARÁTER VOLUNTÁRIO, INVOLUNTÁRIO OU
COMPULSÓRIO.
Contratação de clínica para continuidade do tratamento de
paciente com transtorno afetivo bipolar, requerendo
vigilância ou tratamento (CID 10 F31), em regime de
internação em local fechado de longa permanência, para o
paciente I.C. (DN - 08/06/1977).

MES 12 9.000,00 108.000,00

8 14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
TRATAMENTO DE PESSOAS DE AMBOS OS SEXOS,
COM IDADE ACIMA DE 18 (DEZOITO) ANOS, COM
DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS E/

Á

MES 12 12.000,00 144.000,00



OU TRANSTORNOS PSIQUIÁTRICOS, COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE VAGAS PARA INTERNAÇÃO
EM REGIME FECHADO, SEMPRE QUE SOLICITADO,
DE MÉDIA OU LONGA PERMANÊNCIA, DE
CARÁTER VOLUNTÁRIO, INVOLUNTÁRIO OU
COMPULSÓRIO.
Contratação de clínica especializada no tratamento e
cumprimento de ordem judicial, para internação, em regime
fechado de média e longa permanência da paciente I.D.C
(DN: 21/01/1961), portadora de F72 (Retardo Mental Grave)
e Obesidade Mórbida.

 
ONDE SE LÊ:
 
1.1.2 - O valor estimado total para execução dos serviços objeto deste pregão é de R$ 1.596.000,00 (um
milhão quinhentos e noventa e seis mil reais), conforme disposto no Anexo I deste Edital.
 
LEIA-SE:
 
1.1.2 - O valor estimado total para a aquisição do objeto deste pregão é de R$ 1.344.000,00 (um milhão
trezentos e quarenta e quatro mil reais), fixos e irreajustáveis, conforme disposto no Anexo I deste Edital.

 
NO ANEXO VI:
 
ONDE SE LÊ: 

TERMO DE REFERÊNCIA - SERVIÇO SEI Nº 6705335

(...)

2-Descrição dos Serviços:

Item Quantidade
Unidade
de
Medida

Descrição
 

01 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica para continuidade do
tratamento de paciente com transtorno afetivo
bipolar, requerendo vigilância ou
tratamento (CID 10 F31), em regime de
internação em local fechado de longa
permanência, para o paciente I.C. (DN -
08/06/1977).

02 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica para tratamento de uso e
abuso de substâncias psicoativas em regime
fechado para E. B. T. (DN 11/11/1988).



03 12 Mês 14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e acolhimento de paciente em
regime de internação, de média permanência,
de caráter compulsório, conforme decisão
exarada nos autos nº 0805060-
70.2014.8.24.0038 para L. F. S. (DN
07/05/1993).

04 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e acolhimento de pessoas
portadoras de deficiências graves/severas em
vulnerabilidade social, internação, de longa
permanência, de caráter compulsório, com o
objetivo de medida protetiva e caráter
residencial inclusivo, conforme Ação N°
0904171-27.2014.6.24.0038,  para A.
A. S. (DN 16/09/1986).

05 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente C.R.R. (DN: 17/03/1979), portadora
de F20 (Esquizofrenia) e F72 (Retardo Mental
Grave);

06 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente F.M. (DN: 23/09/1988), portadora de
F72 (Retardo Mental Grave);

07 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente J.M. (DN: 23/09/1988), portadora de
F72 (Retardo Mental Grave);

08 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente I.D.C (DN: 21/01/1961), portadora de
F72 (Retardo Mental Grave) e Obesidade
Mórbida;

09 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência do
paciente I.S.S. (DN: 17/05/1993), portador de
F72 (Retardo Mental Grave);



10 12 Mês 14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente Q.G. (17/07/1989), portadora de F72
(Retardo Mental Grave);

11 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente S.S.B. (DN: 24/12/1994), portadora
de F12 (Transtornos mentais e
comportamentais devidos ao uso de
canabióides) com Esclerose Tuberária;

12 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente V.D.S (DN: 04/03/1996), portadora de
transtorno de oposição e desafiador e retardo
mental leve.

 

 
LEIA-SÊ: 

 

TERMO DE REFERÊNCIA - SERVIÇO SEI Nº 7237659

(...)

2-Descrição dos Serviços:

Item Quantidade
Unidade
de
Medida

Descrição
 

02 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica para tratamento de uso e
abuso de substâncias psicoativas em regime
fechado para E. B. T. (DN 11/11/1988).

03 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e acolhimento de paciente em
regime de internação, de média permanência,
de caráter compulsório, conforme decisão
exarada nos autos nº 0805060-
70.2014.8.24.0038 para L. F. S. (DN
07/05/1993).

04 12 Mês 14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA Contratação de clínica especializada no
tratamento e acolhimento de pessoas



Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

portadoras de deficiências graves/severas em
vulnerabilidade social, internação, de longa
permanência, de caráter compulsório, com o
objetivo de medida protetiva e caráter
residencial inclusivo, conforme Ação N°
0904171-27.2014.6.24.0038,  para A.
A. S. (DN 16/09/1986).

05 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente C.R.R. (DN: 17/03/1979), portadora
de F20 (Esquizofrenia) e F72 (Retardo Mental
Grave);

06 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente F.M. (DN: 23/09/1988), portadora de
F72 (Retardo Mental Grave);

07 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente J.M. (DN: 23/09/1988), portadora de
F72 (Retardo Mental Grave);

09 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência do
paciente I.S.S. (DN: 17/05/1993), portador de
F72 (Retardo Mental Grave);

10 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente Q.G. (17/07/1989), portadora de F72
(Retardo Mental Grave);

11 12 Mês

14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA
Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

Contratação de clínica especializada no
tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente S.S.B. (DN: 24/12/1994), portadora
de F12 (Transtornos mentais e
comportamentais devidos ao uso de
canabióides) com Esclerose Tuberária;

12 12 Mês 14591 - INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA Contratação de clínica especializada no



Tratamento de pessoas de ambos os sexos,
com idade acima de 18 (dezoito) anos, com
dependência de substâncias psicoativas e/
ou transtornos psiquiátricos, com
disponibilização de vagas para internação
em regime fechado, sempre que solicitado,
de média ou longa permanência, de caráter
voluntário, involuntário ou compulsório.

tratamento e cumprimento de ordem
judicial, para internação, em regime fechado
de média e longa permanência da
paciente V.D.S (DN: 04/03/1996), portadora de
transtorno de oposição e desafiador e retardo
mental leve.

 
As demais condições permanecem inalteradas.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo
(a), em 25/09/2020, às 16:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva, Secretário (a),
em 25/09/2020, às 16:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 7236299 e o código CRC 034D32C3.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
19.0.188866-2

7236299v8


